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RADIOTELEVIZIONI | KOSOVES
RADIO TELEVIZIJA KOSOVA
RADIO TELEVISION OF KOSOVO

Bordi i Radiotelevizionit té Kosovés, bazuar né nenin 29 paragrafi 2 nénparagrafi 6 t€ Ligjit Nr.
04/L-046 pér Radiotelevizionin e Kosovés , nenin 17 paragrafi 2 nénparagrafi 6 t€ Statutit t€
Radiotelevizionit t& Kosovés, si dhe bazuar né nenin 7 paragrafi 2 pika f) té Rregullores pér
Punén e Bordit t¢ RTK-sé, né mbledhjen e datés 19.01.2022, me 9 (néntd) vota PER dhe asnjé
voté KUNDER, mori kété:
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VENDIM
L. SLkarkohet Drejtori i Pérgjithshém i Radiotelevizionit t& Kosovés, z. Ngadhnjim
Eastrati.
IL. y vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.
w ARSYETIM

Sipas Ligjit Nr. 04/L-046 pér Radiotelevizionin e Kosovés, respektivisht nenit 31 paragrafi 2
nénparagrafi 2 dhe 3, anétari i menaxhmentit larté t¢ RTK-sé mund té shkarkohet, ndér t&
tjerash, né rast se déshton né kryerjen ¢ punéve t& tij né ményré efektive dhe né rast se vepron né

kundérshtim me kété ligj.

Drejtori 1 Pérgjithshém i Radiotelevizionit t& Kosovés z. Ngadhnjim Kastrati ka déshtuar né
kryerjen e p{mévc té tij né ményré efektive dhe ka vepruar né kundérshtim me Ligjin pér RTK-
né, si né vij" ;
o Ka déshtuar té sigurojé respektimin e kérkesave qé dalin nga Ligji pér RTK-né&
Nr. 04/L-046 - Késisoj, Drejtori 1 Pérgjithshém i RTK-s€, ka déshtuar t€ sigurojé qé
t%: respektohen kérkesat qé dalin nga Ligji pér RTK-né, konkretisht:

Shkelja e nenit 33 paragrafi 1 nénparagrafi 1, 2 dhe 3 t& Ligjit pér RTK-né& Nr. 04/L-046 —
Kéto shkeljé evidentohen me faktin se Drejtori i Pérgjithshém i RTK-s€, funksionimin ¢ njésive
kryesore t&| RTK-s¢ e ka bazuar né punonjésit me kontrata pér shérbime. Deri me datén 31
dhjetor t& vitit 2021, RTK ka pasur 239 persona t€ angazhuar me kontrata pér shérbime. Shumica
nga ta jang angazhuar pér punct mé esenciale té funksionimit t&8 RTK-s€, si: gazetare,
kameramang, montazhieré, punétoré t& sigurimit, etj. Kété e ka konfirmuar edhe vet Drejtori 1



|

Pérgjithshém Pérmes emailit t& datés 31.12.2021 dhe 12.01.2022, se funksionimi i shumé njésive
t¢ RTK-sé varet nga personat e angazhuar me kéto kontrata. Drejtori i Pérgjithshém, pér gati
tri vite té mandatit té tij, ka déshtuar té hapé konkurse pér té rekrutuar punétorét e
nevojshém pér funksionimin si¢ duhet t&€ RTK-sé. Né munges¢ t& konkurseve, jané angazhuar
persona pa iulinénshtruar vlerésimeve rekrutuese, ndérsa kontratat e tyre jané vazhduar né ményré
periodike pér vite t€ téra. N& anén tjetér, kjo formé e angazhimit me kontrata per shérbime, nuk
parasheh asnjfé lloj t& pushimit dhe benefiteve té tjera q¢ i garanton Ligji i Punés pér punétorét e
rregullt. Ka Qunétoré t& angazhuar me kontrata pér shérbime, q&é pérmes emailit i kané shkruar
Bordit aktual t& RTK-sé, se pér shumé vite (pérfshiré edhe tri vitet e fundit) nuk kané marré€
asnjéheré pusﬁhim javor, mujor apo vjetor.

Shkelja e nenit 35 paragrafi 5 t& Ligjit pér RTK-né — Kjo shkelje evidentohet me avancimin
dhe emérimiq‘l e stafit t& RTK-s&; me konkretisht emérimi i u.d. Kryeredaktorit t&¢ RTKI, i cili
gshté eméruar me vendim t& menaxhmentit duke mos respektuar Ligjin ¢ Radiotelevizionit t€
Kosovés, pérkatésisht nenin 35 paragrafi 5, ku thuhet se “Secili Kryeredaktor i RTK-s€ zgjidhet
nga Drejtori |i Pérgjithshém i RTK-sé né bazé té konkursit publik dhe sipas rekomandimit té
drejtorit t& kanalit televiziv né gjuhén shqipe, drejtorit té& kanalit televiziv né gjuhén serbe si dhe
drejtorit té radios”. Kjo po ashtu precizohet edhe né nenin 24 té Statutit t¢ RTK-s&, ku po ashtu
thuhet se "Sd‘cili Kryeredaktor i RTK-sé zgjidhet nga Drejtori i Pérgjithshém i RTK-s¢€ né bazé t€
konkursit pul#lik”.

Ng vendimin ¢ kontratés sé u.d. Kryeredaktorit t& nénshkruar nga U.D. Drejtori i Pérgjithshém i
RTK-sé thuPct se “caktohet u.d. Kryeredaktori duke filluar nga data 01.05.2019 deri né
pérzgjedhjen e Kryeredaktorit t& RTK 1- TV”. Ndérsa, né vendimin e aneks kontratés tC u.d.
Kryeredaktofit t& nénshkruar nga U.D. Drejtori i Pérgjithshém i RTK-s&, z. Mufail Limani, né
nenin 3 tek Kohézgjatja e aneks kontratés thuhet se “Ky aneks i kontratés lidhet pér njé periudhé
té caktuar kﬁhore duke filluar 01.05.2019 deri né pérzgjedhjen e Kryeredaktorit t€ RTK 1-TV,
por jo mé shumé se 6 muaj nga vendimi i emérimit”. Né takimin e Bordit me Drejtorin ¢
Pérgjithshéj‘ t& RTK-sé t& datés 23.12.2021, Drejtori z. Ngadhnjim Kastrati i ka konfirmuar
Bordit se u.d. Kryeredaktori vazhdon té jeté po i njéjti person edhe tani g€ nga viti 2019, késhtu
gé rezulton je Menaxhmenti i tanishém ka lejuar shkeljen e Ligjit pér RTK-né per pérzgjedhjen e
kryeredakto ‘it t¢ RTK 1 TV.

Shkelja e nenit 33 paragrafi 1 nénparagrafi 7 té Ligjit pér RTK-né - Ka déshtuar té sigurojé
respektimin e Rregullores pér Pérgjegjésite Materiale dhe Disiplinore me numér 0736/18 e datés
05.06.2018.] Drejtori i Pérgjithshém i RTK-s¢ nuk ka ndérmarré masat korrigjuese pas
konstatimit 1é kétyre shkeljeve té punétoréve t& paraqgitura n€ vijim:

Shkelja e nenit 6 pika 1.1 t€ Rregullores pér Pérgjegjésité Materiale dhe Disiplinore — Kjo

shkelje déshmohet me shkresat e shpeshta, t& cilat jané dérguar tek punonjésit e institucionit pér

respektim t& orarit t& punés, ndonése nuk &shté paraqitur ndonjé evidencé e detajuar lidhur me

masat e ndérmarra pér shkelésit té ciléve u adresohet kérkesa konkrete pér mungesat né puné.
|



Rast konkret jiéshté emaili i dérguar nga Administrata me daté 10 janar 2022, né ora 12:51, ose
emaili i dérg&ar nga Drejtori i Pérgjithshém me daté 12 janar 2022, né ora 16:14, pérderisa as
mes kétyre d}‘/ kérkesave ¢ as pas tyre, nuk &shté raportuar pér marrje t& masave ndaj atyre g€
nuk respektojné kontratat e punés me RTK-né€.
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Shkelja e nenit 6 pika 1.3 t& Rregullores pér Pérgjegjésité Materiale dhe Disiplinore — Kjo
shkelje déshq‘mhet nga deklarimet publike, qofté pérmes shkrimeve né rrjetet sociale, qofté nga
piesémarrja né debate publike né mediumet e tjera, apo edhe promovimi i mediave tjera nga
punonjésit ¢ ;rregullt t& RTK-sé, aktivitete kéto qé cenojné besueshmérin€ e RTK-sé, si¢ jané
rastet € producentéve ekzekutivé, redaktoréve apo gazetaréve t€ punésuar né RTK, pér té cilét
Drejtori i RTK-sé nuk &shté siguruar qé jané marré masat sipas rregullativés sé RTK-sé. Raste t€
tilla ka shum?, por mé poshié jané t€ listuara disa prej tyre:

- https:?/ fb.watch/aCTP21bmGd/

- https://www.facebook.com/100010561562 194/posts/1601041966924507/2d=n

- https/www.facebook.com/100010561562194/posts/1600445 133650857/2d=n

_ httpsy/www.facebook.com/photo.php?fbid=1016593 1053880383 &set=2.1015220841547
5383&type=3

- hittpsy/www.facebook.com/1000105615621 94/posts/1566549597040411/?d=n;
https: /www.neriskoni.com/bukuroshia—mentor-shala-i-rtk-se-me-,qiuhe-te—napranueshme—
ndaj-deputetes-kica-xhelili/

- httpsy/youtu.be/S760h6abq3l

- https"//indeksonline.net/reagon—gazetari-i—rtk—se-marre-u-beme—si-tv-i-korese-se-kim—
jon un/

- httpst//eazetainfokus.com/tpshu-ne-presidenten-q e-e-kemi-g-bre-nanen-eskalon-ridvan-
berisha/

- https /fkallxo.com/laim/ridvan-berisha-deklarohet-se—nuk-do-ta—ftoi—ne-debat-albin—
Kurtify

- https://m.youtube.com/watch?t=61 99&v=FTbTYUOeyRo& feature=youtu.be/, etj.

Shkelja ¢ nenit 7 pika 1.1, 1.2, 1.4, 1.7, 1.24 dhe 1.42 t&€ Rregullores pér Pérgjegjésité Materiale
dhe Disiplirﬁore _ Kéto shkelje déshmohen me praniné e t& punésuarve t&¢ RTK-sé né media tjera
konkurrente; né programe me karakter kryesisht politik, si dhe me mungesén ¢ evidencave t€
marrjes s€ jmasave per pjesémarrje né aktivitete t€ tilla t& organizuara nga mediat tjera
konkurrenteaf vendore. Pjesémarrja ¢ t& punésuarve né aktivitete té tilla me karakter debatues
politik, publikimi i deklaratave t& njéanshme politike né rrjetet sociale si dhe shpérndarja e
pérmbajtjes|sé¢ mediave konkurrente nga personat e punésuar né RTK, démtojné imazhin dhe
pavarésiné editoriale t& transmetuesit publik, pér ¢faré Drejtori 1 Pérgjithshém i RTK-s€ né
vazhdimési ka déshtuar té sigurojé se jané marré masat ¢ duhura sipas rregullativés né fuqi. Raste
té tilla ka shumé, disa nga listimet né pikén paraprake vlejné edhe kétu, pérve¢ nga rastet €
méposhtme iqé listohen sa pér ilustrim:



- https://www.facebook.com/100331751 9/posts/10224922719867590/?d=n

- https: Awww.facebook.com/1003317519/posts/1 0224910481721644/7d=n

- hittps:/www.facebook.com/photo.php?fbid= 10165690525530383&set=a.1015220841547
5383 &type=3

- https:ﬁklankosuva.lﬂﬂuma—lista—viosa—do-te-ishte-nie-1dd—e—diteve—te—sotme~po-—le—mos~
bashkohej-me-vv-ne-video/

- mmﬁ;_ﬂLv\'&wga.é.clggzx;pt.g_s:i.gmnidy;t&ilalc:m'—z::icdhiet—ng&mufail-limanifamﬁ

Shkelja e neTit 7, pika 1.5, 1.8, 1.10 dhe 1.16 t& Rregullores pér Pérgjegjésité Materiale dhe

Disiplinore 1

Raste ilustruése pér kéto shkelje konsiderohen rasti i Producentit Ekzekutiv z. Milaim Zeka, i cili
ka deklaruat publikisht ( httns://www.facebook.com/l(anal10.1ive/nosts/4814281003026l8) se
nuk kryen detyra té punés né RTK, ndonése paguhet pér t'i béré ato, osc rasti i Redaktorit
Pérgjegjés i Informacionit z. Ridvan Berisha, i cili vazhdon té mbetet i mos-angazhuar ne puné
qé nga masat e marra ndaj tij né Prill t& vitit 2021. Sipas njé e-maili t& dérguar nga z. Berisha tek
menaxhmenti i RTK-sé¢ dhe te Bordi i RTK-sé, me daté 10.01.2022, i njéjti deklarohet se
vazhdon té p}‘aguhet, ndonése ka aférisht njé (1) vit gé nuk paragitet né punc. Shkeljet e tilla nga
menathenﬁi i RTK-sé pérbéjné kegpérdorim t€ paras¢ publike, meqé persona me koeficiente t€
larta pagash,‘paguhen dhe nuk prodhojné puné pér RTK-né.

Nga ana tjetér, menaxhmenti i RTK-s€, pérkatésisht drejtori 1 pérgjithshém i RTK-se kérkon né
vazhdimési angazhimin e personave shtes¢ me kontraté per shérbime, duke aluduar né até se
RTK nuk funksionon pa kéta t& angazhuar, pérderisa né anén tjetér ka punonjés t& rregullt t&
RTK-sé, t& ¢ilét nuk paragiten né puné, mirépo t& njéjtit vazhdojné té paguhen dhe ndaj t€ ciléve
nuk merren Tnasa sipas Ligjit t& Punés dhe rregulloreve té brendshme té€ RTK-sé.

Shkelja ¢ Standardeve Profesionale dhe Parimeve Etike té Gazetarisé t& RTK-se. konkretisht
pikat: 1.2, 1{4, 1.5, 1.7, 1.8, 2.2, 2.3.3,5.4,5.7, 22, 23.5 dhe 23.7 — Kéto shkelje déshmohen me
faktin gé personat ¢ punésuar né RTK, pérfshiré persona né pozita menaxheriale, vazhdojné &
ushtrojné aktivitetet e njéjta (deklarime tC anuara politikisht, debate politike dhe shpérndarje té
programit t€ mediave tjera), ndonése kéto aktivitete jané té sanksionuara nga rregulloret e
brendshme & RTK-sé, qé nénkupton gé pér shkeljen e te njéjtave, vazhdohet t€ mos merren masa
korrigjuese (dhe pér t&€ njéjtat nuk jané marré masa disiplinore sipas listés qé ¢ ka dérguar
menaxhmenti né Bordin aktual pér masat disiplinore t& marra gjaté periudhés 2019-2021. Kjo
shkelje vazhdon t& béhet né raste & shumta, sidoqofté dy jané rastet qé ilustrojné kete shkelje:
(1) Rasti i angazhimeve t& punonjésve t& RTK-sé né mediat e tjera dhe publikimi i materialeve
né kundérshtim me rregulloret ¢ brendshme nga RTK nga Producenti Ekzekutiv z. Milaim Zeka,
Producenti Ekzekutiv z. Blerim Haxhiaj, Redaktori Pérgjegjés i Programit Informativ z. Ridvan
Berisha, Drejtori i Radios, z. Emest Luma si dhe menaxheri pér strategji, z. Mufalil Limani, té
cilét angaziohen né mediat ¢ tjera konkurrente dhe/ose shpérndajné materiale té atyre mediave




né rrjetet e tyre sociale, si dhe (2) Rasti i angazhimit né mediat e tjera, duke mbajtur aksionet e
tyre, si¢ &shtd rasti me Redaktorin e Programit z. Fazli Veliu, i cili figuron si pronar né “Radio
Vizioni” sip:is informatave zyrtare té Agjencisé pér Regjistrimin ¢ Bizneseve té Kosovés
(https://arbk.rks-gov.net/page.aspx2id=1,38,47121).

e Ka déshtuar té sigurojé né ofrimin e informimit publik dhe shpérndarjes sé
pérmbajtjes sé ofruar nga RTK pér komunitetet e tjera, si¢ kérkohet me nenin 7
paraéraﬁ 1 nénparagrafi 8 té Ligjit pér RTK-n&
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Kjo shkelje eividentohet me faktin se né fagen zyrtare t& RTK-sé né internet, cenohet ¢ drejta €
informimit t§ komuniteteve t€ tjera. Kjo pér faktin se né fagen www.rtklive.com, lajmi i fundit 1
publikuar né |gjuhén turke &hté mé 02.08.2013, né gjuhén boshnjake mé 05.12.2016, si dhe né
gjuhén rome; &shté mé 11.12.2016, edhe pse né Departamentin e Mediave Online t& RTK-s€
figurojné 24 ipunétoré me kontrata t& papércaktuara, si dhe 11 t& angazhuar me kontrata pér
shérbime. Prq‘a, me njé staf prej gjithsej 35 punétorésh, pérkatésisht t€ angazhuarve, sa ka pasur
Departamenti i Mediave Online gjaté vitit 2021, informimi pér komunitetet e tjera si komuniteti
boshnjak, turk, rom, ashkali dhe egjiptian, ka munguar.

Pérkundér fa{(tit qé né bazé t& Rregullores pér Kompetencat dhe Pérgjegjésité Nr. 1355/17, neni
34 pér Kompetencat dhe Pérgjegjésité e Udhéheqésit t Mediave Online, pika 2, barté pérgjegjési
editoriale pér té gjitha publikimet, si tekstuale ashtu edhe vizuale né mediat online, si dhe né
bazgé té pikéis 4 t& po kétij neni, koordinon pérzgjedhjen e materialeve per publik né mediat
online t€ RT‘;K-sé. Ky mos-informim i komuniteteve t tjera pérben shkelje ligjore, respektivisht
shkelje e Ligjit pér RTK-né neni 7, pika 1.8, ku RTK obligohet né realizimin e t& drejtave
kushtetuese t& komunitetit serb dhe komuniteteve t& tjera kombétare né lidhje me ofrimin e
informimit publik dhe shpémdarjen e pérmbajtjes sé ofruar nga RTK. Ky problem identifikohet
edhe né Raportin e Progresit pér vitin 2021 t& Komisionit Evropian pér Kosovén, ku theksohet se
qéndrueshmgria e pamjaftueshme e programeve né gjuhét jo-shumicé dhe prania ¢ dobét té RTK-
s& né internet. Né kété rast gjithashtu éshté shkelur edhe pika 11, 18, si dhe pika 23 e

Standardeve{ Profesionale dhe Parimeve Etike t& Gazetarisé t€ RTK-s¢.

Né mbledhjen ¢ Bordit me Drejtorin e Pérgjithshém t€ datés 23.12.2021, Eshte identifikuar kjo
shkelje nga ana e mediave online né RTK, edhe pse sipas Drejtorit nuk kishte njohuri pér njé
shkelje t& tillé. Pérkundér vérejtjeve t& Bordit, Menaxhmenti ende nuk ka ndérmarré masat
korrigjuese |pas konstatimit se ka pasur shkelje t& standardeve, rregulloreve dhe ligjeve t€
aplikueshmT.

o Ka déshtuar té sigurojé respektimin e kérkesave pér raportim dhe dokumentim qé
dalii nga neni 20 i Statutit té Radiotelevizionit t& Kosovés - Késisoj, Drejtori i
Pérdiithshém i RTK-sé ka déshtuar t& sigurojé respektimin e kérkesave qé dalin nga
Stattflti né fjalé, konkretisht:



Shkelja e nenit 20 pika 1 té Statutit té RTK-sé — Kjo shkelje evidentohet né Procesverbalin e
mbledhjes s& mbajtur mé 23 dhjetor 2021, ku Drejtori i Pérgjithshém i RTK-sé nuk ka shpalosur
informacione|té sakta né pyetjen nése né RTK ka punonijés qé paguhen dhe nuk vijné né puné
ose nuk prodhojné material pér transmetim. N& kété pyetje, Drejtori éshté pérgjigjur qé nuk ka
asnjé punétor qé paguhet pa punuar, pérderisa evidentohet qé ka raste té tilla sipas pikave tjera t&
sqaruara né keté vendim. P&r mé tepér, Drejtori i Pérgjithshém, sipas Procesverbalit t& mbledhjes
sé mbajtur me daté 23 dhjetor 2021, deklaron qé nése njé punonjés nuk paragitet né puné pér me
shumé se 3 dité, komisioni disiplinor merr masa adekuate, gjé qé nuk ka ndodhur pér disa raste t€
evidentuara r;‘c kété vendim dhe pér té cilat deklarohen vet punonjésit ¢ RTK-sé gé& paguhen, por

nuk punojn'é.i

Si piké shtes€ e késaj, konsiderohet fakti se deri me daté 23 dhjetor 2021 (sipas deklaratave té
Drejtorit té I‘?érgjithshém, té evidentuara né Procesverbal), nuk ka pasur vlerésim té sakté pér
nevojat € punonjésve me kontraté per shérbime. Fillimi pér diskutimin e késaj nevoje nisé vetém
pas kérkesés sé Bordit aktual t& RTK-sé, q¢ buxheti i parashikuar i RTK-s€ t€ jeté né harmoni me
fondet né dispozicion, meqé nuk mund té aprovohet njé projektbuxhet financiar, i cili tejkalon t€
ardhurat e RTK-sé pér té paktén 2.2 milioné euro. Késisoj, projektbuxheti i par€ i propozuar ndaj
Bordit t& RTK-sé. nuk ka qené né harmoni me gjendjen faktike t& RTK-s¢ dhe i njéjti éshté
hartuar duke marré pér bazé buxhetin e disponueshém t& viteve paraprake, mirépo nuk &shté
analizuar nd térési nevoja faktike e institucionit pér ato mjete. Rrjedhimisht, planifikimi
joadekuat 1 ﬁrojcktbuxhetit, pér shkak t& mosplanifikimit né kohé, mos planifikimit t& detajuar
rreth té hyralye dhe shpenzimeve dhe né harmoni jo t€ plot€ me nevojat ¢ RTK-s¢ dhe fondet ¢
disp011ueshnie, ka béré qé Bordi aktual i RTK-sé ta refuzojé projektbuxhetin dy (2) heré, me daté
23 dhjetor 2021 dhe 16 janar 2022. E njéjta gjé ka ndodhur edhe me skemén programore té
planifikuar ﬁér vitin 2022, e cila nuk éshté né linjé me buxhetin né dispozicion, nuk paraget
strategji konl;rete pér produksionet ¢ brendshme dhe t€ jashtme si dhe bazohet né masé te madhe
né punonjésit e angazhuar me kontrata pér shérbime, ndonése kjo géshtje éshté aktivitet esencial
i transmetue“sit publik.

|

Shkelja e n#nit 20 pika 3 té Statutit té RTK-s& — Kjo shkelje evidentohet me faktin se Drejtori
i Pérgjithshém i RTK-sé nuk ka arritur q€ né ményré té sakté dhe transparente ta informojé
Bordin rreth afarizmit t& RTK-sé, konkretisht duke mos pasur njohuri ose duke mos i shpalosur
ato para bo?lﬁt, kryesisht rreth ¢mimit mesatar pér sekondé né marketing, kur dihet se t& ardhurat
nga marketiingu pérbéjné shtyllén kryesore per financim, pas fondeve té ndara nga Kuvendi 1
Republikés s& Kosovés. Gjithashtu, Drejtori i Pérgjithshém nuk ka ofruar t€ dhéna para Bordit t&
RTK-sé péerérqindjen e marketingut ¢ RTK ¢ ka pasur né vitin paraprak né kuadér té térésis¢
programore prej 10 pérqind. Ashtu sikurse evidentohet né procesverbalin e mbledhjes s€ mbajtur
me daté 23.ﬁ2.2021, Drejtori i Pérgjithshém nuk ka shpalosur informacione t€ sakta lidhur me
ményrén e ﬁxontraktimit té reklamave, té ardhurat g€ gjenerohen nga ky aktivitet, si dhe nuk ka
prezantuar qdonjé' strategji rreth mitjes sé kétyre t€ ardhurave.



Shkelja e nenit 20 pika 4 té Statutit t&¢ RTK-s¢ — Kjo shkelje evidentohet me faktin q¢ Drejtori
i Pérg\iithshél%n i RTK-sé nuk ka prezantuar Strategjiné Zhvillimore t€ RTK-sé, ndonése kjo
¢éshtje kérkqllet nga Ligji pér RTK-né dhe nga Statuti i RTK-s€. Mungesa ¢ strategjis€ per
zhvillimin ¢ RTK-s¢, paraget problematiké t& theksuar, pértej faktit qé nuk respektohet Statuti
dhe Ligji pét RTK-né, pér arsye se né mungesé té strategjisé zhvillimore, béhet projeksion
joefektiv dhe joefikas i skemés programore dhe buxhetit pér vitin pasues. N anén tjetér,
mungesa € kélésaj strategjie krijon situatén kur menaxhmenti i RTK-s& nuk ka plan ose strategji
specifike rretl‘l zhvillimit t& marketingut pér té rritur t& ardhurat ¢ RTK-s€ nga ai aktivitet, nuk ka
strategji speFitike t& zhvillimit dhe produktivitetit t& burimeve njerézore, gjé qé c¢on né
kegmenaxhirin e buxhetit pérmes kontratave pér shérbime pér pozicionet esenciale t& RTK-sé,
si dhe nuk ka:; strategji afatgjate rreth rregullimit t& menaxhimit té financave té institucionit.

Pér mé tepdr, né lidhje me t€ njéjtén piké, né Rregulloren 1355/17 pér Kompetencat dhe
Pérgjcg\jésité; tek neni 26 Kompetencat dhe Pérgjegjésité e Drejtorit té Pérgjithshém, pika 6 ,
kérkohet gé brejtori i Pérgjithshém i RTK-sé ta pérgatité strategjiné e zhvillimit t€ RTK-sé, e
cila strategji/nuk i éshté prezantuar Bordit t& RTK-sé. Né komunikimet zyrtare t& Bordit aktual
me Drejtorin} e Pérgjithshém t& RTK-sé, ai nuk ka ofruar déshmi se ka hartuar njé Strategji
Zhvillimore t& Radiotelevizionit t& Kosovés, dhe gjithashtu né mbledhjen e tij me Bordin mé
daté 16.01 .2@22, ka konfirmuar se éshté e vérteté se Radiotelevizioni i Kosovés nuk posedon njé
Strategji Zhvillimore t&¢ RTK-s€, e kjo ka ndodhur, sipas tij, pér shkak t€ financimit jo t&
qéndrueshén* té RTK-sé.
|
e Ka ﬂéshtuar té sigurojé respektimin e kérkesave dhe detyrave qé dalin nga
rregq‘:lloret, ligjet dhe statuti me té cilat operon RTK, ku pér pasojé Njésia e
Auditimit t&¢ Brendshém (NjAB) ka evidentuar shkelje té ndryshme dhe mos-sanim
té situatés, pérkatésisht shkeljeve pas dhénies sé rekomandimeve - Késisoj, Drejtori 1
PérJithshém i RTK-sé ka lejuar aktivitete jo t& rregullta, t& cilat evidentohen nga NjAB,

si né vijim:

Evidentohet avancimi jo-ligjor i stafit t& RTK-sé, ku konstatohet edhe nga Auditori i
brendshém né raportin e Auditimit € vitit 2020 “Pajtueshméria e vendeve té punés”, se
avancimet kané ndodhur pérmes vendimit pér ri-sistemim. Nga rishikimi i dokumentacionit
né dispozicztm. NjAB ka konfirmuar se pozitat € identifikuara nga Auditori nuk jané pjes€ e
Metodologjisé sé Pércaktimit té ndérlikueshmérisé sé vendeve té punés, sipas Rregullores s&
Metodologjisé sé Pércaktimit t& Ndérlikueshmérisé sé Vendeve té Puneés.

Evidentohet keqmenaxhimi dhe mungesa e vullnetit pér té pérmirésuar dhe zgjidhur
problemet né RTK. Kjo nénkupton mosgatishméring e Drejtorit t& Pérgjithshém, pér té zgjidhur
problemet ¢ identifikuara ndér vite, té cilat probleme jané (€ identifikuara edhe né raportet ¢
Auditimit, duke shkaktuar késhtu njé keqmenaxhim t&¢ RTK-sé dhe shkelje té rregullativés



ligjore. Njé ndér problemet mé té dukshme éshté numri i madh 1 kontratave pér shérbime gé jané
lidhur pér vite t& téra me persona t& njéjté, duke pérjashtuar nevojén dhe mundésiné pér konkurs
publik, si dhé duke rrezikuar funksionimin e RTK-sé. N& qofté se analizohen listat e kétyre
kontratave, v$rehet se RTK ka pasur deri né 6 vite ¢ mé shumé, kontrata té njéjta me t& njéjtit
persona pér qhérbime té njéjta, duke krijuar késhtu rrezikun q€ ¢do vit t&€ pérséritet gjendja e
njéjte e vazhc}imit t& kontratave me shérbime, e t& mos mundésojé rekrutim t& rregullt t€ stafit t&
domosdoshéri‘x t& RTK-sé pérmes Konkursit Publik.

Problemet nd vazhdimési me shtimin e kontratave pér shérbime gjaté mandatit t€ tij tre (3)
vjecat, si Dreﬁtori Pérgjithshém mos-zgjedhja e kryeredaktorit pérmes konkursit publik ashtu si¢
e parasheh Ligji pér RTK-né, si dhe mosbashképunimi me Auditorin e Brendshém, apo refuzimi
pér té zbatuai‘ rekomandimet e Auditorit t& pérgjithshém, si dhe gasja penguese ndaj punés sé
NjAB-it lidh ir me mos ofrimin e dokumentacionit t& kérkuar me kohé kané shkaktuar probleme
t& vazhdueshme né funksionimin e RTK-sé. Refuzimi dhe qasja penguese ndaj NjAB konstatohet
edhe tek Raporti i pércjelljes sé zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna gjaté vitit 2019, ku né mes
tjerash thuheii se “Gjaté aktivitetit njévjecar sfidues, NjAB, fatkeqésisht, ka qené déshmitare ¢ njé
angazhimi dl}'e pérkushtimi né rénie pér bashképunim dhe zbatim t& rekomandimeve”.

Evidentoheti keqmenaxhimi i aktiviteteve té prokurimit 2021, ku konstatohet se
Menathenlti né vazhdimaési ka lejuar qé té béhet planifikim shabllon dhe jo njé planifikim
i miréfillté -jhe i duhur i nevojave té RTK-sé. Déshtimi i Drejtorit t& Pérgjithshém te RTK né
kryerjen ¢ punéve té tij né ményré efektive si dhe veprimi né kundérshtim me ligjet e
marrédhéniesi sé punés dhe ligjet tjera pérkatése, mund té konstatohet edhe né mos menaxhimin e
problemeve ‘fihe kegpérdorimeve té identifikuara brenda RTK-sé t& cilat mund té cenojné
funksionimin e saj, si¢ éshté rasti i identifikimit nga NjJAB né Raportin e Auditimit “Menaxhimi i
Aktiviteteve ‘té Prokurimit 20217, ku konstatohet se ka mungesé t€ raporteve nga ana ¢
menaxheréve té kontratave né RTK. Kjo nénkupton se né RTK mungojné raportet pér
evidentimin é sbatimit t& kontratave t& RTK-sé gé i ka me operatorét e ndryshém, e gé kjo ka
rritur rrezikui;l qé RTK t& mos marré cilésiné/sasin€ e mallit, shérbimit apo punés s¢ kontraktuar.

Evidentohet keqmenaxhim nga ana e menaxhmentit t¢ RTK-sé¢ né menaxhimin ¢
kontratave té Marketingut né RTK. Si¢ &shté rasti i konstatuar né Raportin e Auditimit
“Aktivitetet I Marketingut pér Kontratat me Kompensim 20217, pér kegpérdorimet me telefonat
mobil t& RTK-sé té cilét kané gené t§ dedikuar t€ shpémdahen né baze te nevojave té
udhéheqésve} t& sektoréve dhe nevojave programore pér xhirime pérmes sistemit MoJo (Mobile
Journalism). | Mirépo, kéta telefona mobil jané dhuruar (shpérndarg) kryesisht pér ish-anétarét ¢
Bordit, anét rét ¢ Menaxhmentit t& larté t& RTK-sé, si dhe pér disa nga menaxherét e njésive,
ndérsa vetém dy (2) sosh jané ndaré pér gazetarét, pérkundCr faktit qé kéta telefona kané gené t&
dedikuar t& shpémdahen né bazé t& nevojave programore pér xhirime pérmes sistemit MoJo
(Mobile Journalism). Kjo nénkupton se vetém 10.5% kané shkuar sipas destinimit real. Pika 2 e
Vendimit té%Menathentit ar. 0273/21. t& datés 09.02.2021, thoté se: “Té pérpilohet lista e



shpérndarjes sé tyre (telefonave v.j.) né bazé té nevojave t& udhéheqésve t€ sektoréve dhe
nevojave programore pér xhirime pérmes sistemit MoJo (Mobile Journalism).

Gjithashtu, NJJAB né raportin e auditimit, konstaton se RTK nuk disponon me informacione nése
té gjithé perspnat t& cilst tanimé nuk jané pjesé e RTK-sé i kané kthyer pajisjet/asetet g€ u jané
dhéné né sh]{rytézim. Né bazé té Rregullores Nr.0735/18, konkretisht nenit 2, RTK &éshté ¢
obliguar qé tﬁé merr masat e nevojshme pér dokumentimin, ruajtjen, evidentimin, tjetérsimin dhe
raportimin e jpasurisé jofinanciare me géllim t& menaxhimit efektiv, efikas dhe ekonomik, me
géllim té m‘drojtjes sé pasurisé jofinanciare nga démtimi dhe kegpérdorimi.  Gjithashtu ky
kegmenaxhim u konfirmua edhe né mbledhjen e Bordit me Menaxhmentin té datés 16.01.2022,
ku Drejtori i Pérgjithshém ka konfirmuar se éshté e vérteté q¢ telefonat mobil u jané ndaré njé
pjese té menaxhmentit dhe ish-Bordit t&¢ RTK-s&, ndérsa pérfagésuesi i Departamentit t&
Financave ka konfirmuar q¢ edhe pérkundér kérkesés nga zyrtari kompetent pér zyrtarét q¢
tashmé nuk jané pjesé e RTK-sé pér t’i kthyer asetet e RTK-sé, ato ende nuk jané kthyer té
gjitha. 1

|
Evidentohet ishkelje ligjore dhe keqmenaxhim me kontratat dhe faturat. Kjo konstatohet né

Raportin ¢ Auditimit t& Regjistrimit té t& Hyrave 2021, ku sipas kétij raporti, Njésia e Auditimit
t& Brendshém (NjAB) ka rekomanduar qé “delegimi i pérgjegjésis¢ € natyres s¢ kontabilitetit tek
zyrtarét ¢ Departamentit t¢ Marketingut (DM), mos disponimi i kontratave apo faturave, te
léshuara nga DM pér klientCt, nga Departamenti i Financave (DF), paraqesin ¢&shtje pér
shgetésim. RTK obligohet ta zbatojé né praktiké Rregulloren e Menaxhimit financiar (RrMF). E
gjithé kjo praktiké ka rezultuar me mosrespektim t¢ nenit 22, para. 1; nenit 33, para. 2 dhe 3;
nenit 40, para. 2, nén-para. 2.1 dhe 2.2 t€ Rregullores s¢ Menaxhimit financiar t&¢ RTK-sé”.
|

Pérgjegjésia e t8 gjitha kétyre shkeljeve mé larté bie mbi Drejtorin ¢ Pérgjithshém, disa gjetje
nga kéto té [konstatuara edhe nga Njésia e Auditorit té Brendshém, pér mos-ndérmartjen e
masave pér parandalimin dhe ndalimin e veprimeve t& menaxhmentit té larté dhe stafit t€ RTK-sé
pér té kegpérdorur, keqmenaxhuar dhe pér t€ shkelur ligjin, statutin, rregulloret dhe standardet
profesionale ité RTK-sé. Né kéto raste Drejtori i Pérgjithshém ka vazhduar t€ tolerojé shkelje té
tilla e té mog ndérmarré masa edhe pérkundér faktit qé shumica prej tyre jané identifikuar gjaté
gjithé kohés, e qé né kété rast mosveprimi i tij né pérputhje me kompetencat gé ka, éshté shkelje
e Ligjit t& R_‘ K-s&, neni 33, pika 1.7, dhe Statuti i RTK-s€, neni 20, pika 14, té cilat e obligojné
Drejtorin e j’érgjithshém qé té ndérmerr masat korrigjuese pas konstatimit nga ana e tij se ka
té standardeve, rregulloreve dhe ligjeve t€ aplikueshme.

Arsyetimi i kétij vendimi bazohet nga gjetjet e identifikuara nga Bordi i RTK-s€ ¢€ nga
konstituimi ¢‘1he mbledhja e paré e mbajtur me daté 16 dhjetor 2021. Gjetjet jané identifikuar
gjaté katér (4) mbledhjeve té bordit t& mbajtura me datat 16, 23 dhe 30 dhjetor 2021 si dhe nga
mbledhja e rquajtur me daté 16 janar 2022, gjaté t8 cilave éshté diskutuar mbi gjendjen e RTK-sé
né bazé t& informatave, diskutimeve dhe vlerdsimit t€ dokumentacionit t& ofruar nga
Menaxhmenti i RTK-sé dhe Njésia e Audititimit t& Brendshém te Bordi i RTK-s¢.

pasur shkelj



|
N& & njé&jtén kohé, Bordi i RTK-sé konsideron s¢ lista e gjetjeve, pérkatésisht shkeljeve éshté mé
e gjaté dhe mé e ngarkuar, mirépo duke pasur parasysh qé disa ¢éshtje t€ identifikuara jané
subjekt i auditimit nga Zyra Kombétare ¢ Auditimit, Inspektorati i Punés apo institucioneve tjera

relevante, vendoset gé ato gjetje t& mos pérfshihen n€ kété vendim pér shkak té subjektivitetit
deri né vlerésim nga autoritetet kompetente.

Prandaj, dulfe marré pér bazé shkeljet e listuara né arsyetimin e kétij vendimi, Bordi i RTK-s¢,
me daté 19 janar 2022, me nénté (9) vota PER dhe asnjé voté KUNDER, ka aprovuar shkarkimin
ez Ngadhnj?m Kastrati nga detyra e Drejtorit t€ Pérgjithshém t& RTK-sé.

|
Kryetar i Bordit t&¢ RTK-sé

Vendimi i dérgohet:

- Z.Ngadhnjim Kastrati;
- Men;thentit té larté t& RTK-sé;

- Sekretarisé sé Bordit té RTK-sé;
- Arkivit.

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur mund té iniciojé kontest pune
né Gjykatén|Themelore né Prishtiné, né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit t€ kétij vendimi.




